

ALADI/SEC/di 2622.3  
5 de febrero de 2015

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** URUGUAY: Enero-Diciembre 2014

- En 2014, las exportaciones de Uruguay registraron un leve aumento (1%), al tiempo que las importaciones se redujeron también levemente (-1,4%), respecto al año anterior. Como resultado, el déficit comercial uruguayo se redujo, pasando de 2.575 a 2.325 millones de dólares.
- Las exportaciones con destino a la ALADI se contrajeron levemente (-3,6%), al igual que las importaciones originarias de la misma (-2,4%).
- Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento de las exportaciones a México (58,2%) y la caída de las colocaciones en Brasil (-5,5%) y Argentina (-10,4%).
- Las compras desde la región también exhibieron comportamientos diversos según origen, destacándose, por su incidencia, la contracción de las adquisiciones en Argentina (-11,9%), así como el aumento de las importaciones desde Brasil (6,1%).
- El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia del aumento de las ventas a Otras Áreas (6%)<sup>1</sup>, y, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en China (-5,1%) y la Unión Europea (-5,6%).
- En las compras extrarregionales se destaca el aumento de las importaciones desde China (8,1%) y desde la Unión Europea (6,7%), así como la caída de las adquisiciones en Otras Áreas (-18,7%), principalmente en Yemen, Angola, Nigeria y Rusia.
- Los rubros con mayor incidencia en la variación de las exportaciones fueron carnes (12,2%), madera (21,3%) y otros productos del reino vegetal (-11,6%), donde se incluye la soja.

---

<sup>1</sup> Corresponde principalmente a las ventas a la Zona Franca de Punta Pereira y a Irak.

**CUADRO 1****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2014</u></b>					
Argentina	441,586	13.9	1,458,369	32.2	-1,016,783
Bolivia	41,868	1.3	9,953	0.2	31,916
Brasil	1,616,360	50.8	1,948,123	43.0	-331,763
Chile	111,901	3.5	156,434	3.5	-44,533
Colombia	30,722	1.0	20,374	0.4	10,348
Cuba	24,881	0.8	1,072	0.0	23,808
Ecuador	12,737	0.4	25,181	0.6	-12,444
México	233,475	7.3	274,554	6.1	-41,079
Panamá	8,873	0.3	1,985	0.0	6,888
Paraguay	136,267	4.3	156,024	3.4	-19,757
Perú	112,377	3.5	30,276	0.7	82,100
Venezuela	408,477	12.8	451,388	10.0	-42,911
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3,179,524</b>	<b>100.0</b>	<b>4,533,734</b>	<b>100.0</b>	<b>-1,354,209</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5,980,363</b>		<b>6,950,851</b>		<b>-970,488</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9,159,887</b>		<b>11,484,585</b>		<b>-2,324,697</b>
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
Argentina	492,945	14.9	1,656,207	35.7	-1,163,262
Bolivia	30,069	0.9	11,999	0.3	18,070
Brasil	1,710,543	51.9	1,835,654	39.5	-125,112
Chile	143,346	4.3	152,224	3.3	-8,878
Colombia	17,981	0.5	16,407	0.4	1,574
Cuba	19,906	0.6	1,011	0.0	18,896
Ecuador	12,289	0.4	24,870	0.5	-12,581
México	147,560	4.5	298,584	6.4	-151,024
Panamá	11,765	0.4	2,240	0.0	9,525
Paraguay	153,056	4.6	125,848	2.7	27,208
Perú	114,721	3.5	26,832	0.6	87,889
Venezuela	444,493	13.5	492,266	10.6	-47,773
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3,298,673</b>	<b>100.0</b>	<b>4,644,141</b>	<b>100.0</b>	<b>-1,345,468</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5,768,213</b>		<b>6,998,239</b>		<b>-1,230,026</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9,066,886</b>		<b>11,642,380</b>		<b>-2,575,494</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	-51,359	-10.4	-0.6
Bolivia	11,799	39.2	0.1
Brasil	-94,182	-5.5	-1.0
Chile	-31,445	-21.9	-0.3
Colombia	12,741	70.9	0.1
Cuba	4,974	25.0	0.1
Ecuador	448	3.6	0.0
México	85,915	58.2	0.9
Panamá	-2,892	-24.6	0.0
Paraguay	-16,789	-11.0	-0.2
Perú	-2,345	-2.0	0.0
Venezuela	-36,016	-8.1	-0.4
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-119,148</b>	<b>-3.6</b>	<b>-1.3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>212,150</b>	<b>3.7</b>	<b>2.3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>93,001</b>	<b>1.0</b>	<b>1.0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	-197,838	-11.9	-1.7
Bolivia	-2,046	-17.1	0.0
Brasil	112,469	6.1	1.0
Chile	4,210	2.8	0.0
Colombia	3,967	24.2	0.0
Cuba	62	6.1	0.0
Ecuador	312	1.3	0.0
México	-24,030	-8.0	-0.2
Panamá	-255	-11.4	0.0
Paraguay	30,177	24.0	0.3
Perú	3,444	12.8	0.0
Venezuela	-40,878	-8.3	-0.4
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-110,407</b>	<b>-2.4</b>	<b>-0.9</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>-47,388</b>	<b>-0.7</b>	<b>-0.4</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-157,795</b>	<b>-1.4</b>	<b>-1.4</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2014</u></b>					
<b>ALADI</b>	3,179,524	34.7	4,533,734	39.5	-1,354,209
Centroamérica y Caribe	67,700	0.7	27,108	0.2	40,593
Canadá	120,321	1.3	48,573	0.4	71,748
Estados Unidos	422,022	4.6	1,085,002	9.4	-662,979
Unión Europea	1,015,426	11.1	1,680,992	14.6	-665,566
Japón	12,996	0.1	83,701	0.7	-70,706
China (1)	1,284,507	14.0	2,156,009	18.8	-871,503
E.R.I. (2)	144,352	1.6	480,420	4.2	-336,068
OTRAS ÁREAS	2,913,039	31.8	1,389,047	12.1	1,523,992
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9,159,887</b>	<b>100.0</b>	<b>11,484,585</b>	<b>100.0</b>	<b>-2,324,697</b>
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
<b>ALADI</b>	3,298,673	36.4	4,644,141	39.9	-1,345,468
Centroamérica y Caribe	50,917	0.6	10,261	0.1	40,656
Canadá	54,531	0.6	47,130	0.4	7,400
Estados Unidos	355,762	3.9	1,012,355	8.7	-656,593
Unión Europea	1,075,317	11.9	1,575,992	13.5	-500,675
Japón	11,557	0.1	93,840	0.8	-82,283
China (1)	1,353,492	14.9	1,994,223	17.1	-640,730
E.R.I. (2)	119,287	1.3	555,020	4.8	-435,733
OTRAS ÁREAS	2,747,351	30.3	1,709,418	14.7	1,037,933
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9,066,886</b>	<b>100.0</b>	<b>11,642,380</b>	<b>100.0</b>	<b>-2,575,494</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-119,148	-3.6	-1.3
Centroamérica y Caribe	16,783	33.0	0.2
Canadá	65,790	120.6	0.7
Estados Unidos	66,260	18.6	0.7
Unión Europea	-59,891	-5.6	-0.7
Japón	1,439	12.5	0.0
China (2)	-68,986	-5.1	-0.8
E.R.I. (3)	25,066	21.0	0.3
OTRAS ÁREAS	165,688	6.0	1.8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	93,001	1.0	1.0
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-110,407	-2.4	-0.9
Centroamérica y Caribe	16,847	164.2	0.1
Canadá	1,442	3.1	0.0
Estados Unidos	72,646	7.2	0.6
Unión Europea	105,000	6.7	0.9
Japón	-10,139	-10.8	-0.1
China (2)	161,787	8.1	1.4
E.R.I. (3)	-74,600	-13.4	-0.6
OTRAS ÁREAS	-320,371	-18.7	-2.8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	-157,795	-1.4	-1.4

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia  
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán